difficultatem. Nam circa principia fidei (1) par
 esse multas discrepantias, ex quibus contrariæ
 conclusiones inferuntur. Ea porro nec destruere
 decet, ita enim fiet, ut aliud agendo multiplicemus
 malum, simulque multis de causis disjuncti,
 de quibus aliqua erit gravior quam præsens diffi-
 rentia, neque par est aut alteram partem alteri
 concedere, hoc enim idem esset atque se victos
 fateri aut utramque alteri : hæc enim ratione
 nunquam convenimus, deducentes quæ videntur
 opposita ex oppositis principiis, et alterius partis
 sententiam utrique in nos ipsos transferentia. Operæ
 pretium ergo est seligere principia maxime utrisque
 probata, et inde argumenta ducere : quod si fieri
 poterit de aliis etiam omnibus consentire, id postea
 B considerandum relinquere, nisi quis superfluum
 putet, ab illis qui potuere in unam de conclusione
 convenire sententiam, examinari principia, ex
 quibus prior pugna conserebatur. Reliqua vero duo
 nullam dico habere difficultatem, nam et docto-
 rum expositiones facile posse perspicui opinor a
 riorum hujusmodi peritis, quæcumque Scripturæ
 locis tribuæ ab illis sunt : si qui vero sunt inter
 vos, qui et hos aliter intelligant, sapientioribus
 et placibus victoria danda est, hoc enim æquum et
 consentaneum est : et sanctorum de re proposita
 sententias conciliare et ad unam omnes redigere,
 licet in aliquo dissentire videantur, conveniens
 arbitror et facile esse. Neque enim audendus erit
 C si quis velit reprobare quempiam ex iis, quos uni-
 versa honorat Ecclesia ; aut ejus testimonia non
 admittat, quod patet ejus theologiam a suis cor-
 ruptam ; nisi quid sit perspicue depravatum,
 idque utriusque affirmatis, et probe utriusque par-
 tis libri tali corruptela liberi, germanaque lec-
 tionem in se conservantes. Omnino igitur tribus
 hisce ducemini ad cognoscendam veritatem ; vide-
 licet Scripturæ auctoritatibus, earum explanationi-
 bus, et propriis doctorum sententiis, quas illi suis
 in sermonibus sparsim protulerunt, cum opus esset
 mentionem facere de Spiritus processione. Ut vero
 hæc optime facillimeque præstetis, tollendæ sunt
 anticipatæ animo opinioniones, et contentiosæ relu-
 cationes, atque infirmæ effugia, quæ facile re-arg-
 D qui possunt ; et ubique plana ingenuitate utendum :
 neque enim nunc magis alteri alteris judices con-
 troversis sedemus, quam divinæ Scripturæ ejusquæ
 interpretum ac doctorum, quorum est necessario
 adinventiva consensio, conciliatores et patroni.
 Quare si propositum negotium non recte tractave-
 rimus, multorum ac diversorum rei criminum
 erimus. Cum igitur contentio nos possit ulterius in
 mala gravissima devenire, abjicienda omnino illa
 est, et assumenda sunt nobis subsidia tum mutua
 inter nos benevolentia, tum voluntas emittendi ut
 omnia cum veritate proferantur. Et primo quidem
 non de et velle omnia disertis verbis e Scriptura

(1) Id est, circa principia fidei varie intellecta.

desumere, nam et *maiores hæreticos scimus præsertim hoc usus*: sed si quid verbis ita prolatis sit consequens, adeoque erit honorandam: similiter quod *veritas et confossis visam repugnans et contrarium, nullo modo erit admittendam. Deinde eorum que obocærius dicta sunt, sumendis sunt e Scriptura ipsa veluti magistra explicationes per ea que uspiam clarius illa dissoris. Ad hæc si qua videtur esse discrepantia, tollenda est adhibita expositione, si tempora, usus ac necessitas, sensuumque diversitas, et huiusmodi alia perpendantur. Neque enim est omnino credendum, in doctrina Spiritus inesse quidquam disseminationis, aut minus solidas veritatis. Sed quomodo nos plura loca huiusmodi distinguere debeamus, non solum exemplo communitum nobis doctorum, et imitatione eorum que ab illis adhibita sunt, dum pari necessitate premerentur; sed certis quoque de hoc eorum adnotationibus, cum vellet nos hæc etiam in parte non esse auxilio destitutos, dignoscere se percipere valeamus. Ut enim Cyrillum et Chrysostomum et Augustinum, et reliquos præterea theologos, nam longum esset exempla omnium enumerare, quibus illud curæ fuit, si quidquam aliud, Scripturas inter se consonas demonstrare, beati Patris Nysseni dicta vestram in memoriam rodigam, ita enim puto fore ut et Scripturis ea merito habeatur reverentia, que ab omnibus debetur, et sanctos Patres ostendam fuisse pios et doctos Scripturarum auditores. Propositum ergo illi est beatum Stephanum laudibus celebrare; at inter alia recenset illud, quod se vidisse Stephanus ait: qua tum occasione scito admodum in hæreticos iuehitur, quod illi visionem Stephani ansam sibi facerent; futilis argumenti atque mendacii exponam vere ipsa propemodum illius verba. Nam quia visionem illam rabiosi Spiritus oppugnatores existimabant esse in rem suam, ita dicentes: Si Patri et Filio annumerandas omnino est Spiritus, cur a Stephano non est visus una cum Filio? ex ipsismet verbis, quibus enarratur visio, refellit eos, consequentia cum antecedentibus connectens, ostenditque ibi annumerari Spiritum sanctum, sed eos tanquam pravitate obocæcatis illum præterire. Si enim per simile, inquit, videntur similia, et non nisi in lumine potest lumen videri, perspicuum sano est et ipsum Stephanum gloria Spiritus aut illustratum conspexisse gloriam Patris et Filii: *Stephanus enim, inquit, cum esset plenus Spiritu sancto, vidit gloriam Dei, ejusque Unigenitum*¹. Nam quod Scriptura tacuit, enumerans que fuerit visa, jam antea posuerat, dum asseruit a gratia Spiritus profectam esse elevationem ac visionem illam martyris; et rem adeo præclaram existuisse non humanæ opus solertis, sed divinæ virtutis. Est igitur verum undecunque colligendum apud exemplo sedularum: idcirco enim et scrutari iubemur Scripturas,*